Constantin Donu, m. p.

Iosif Moldovanu, m. p.

președinte.

notariu.

Conșeles cu: MOISE BOȘAN, m. p. protopop, inspector școlar cercual.

—□—

Pentru deplinirea parochiei vacante de clasa a III-a din comuna Leșiu, protopresviteratul Orăzii-mari, se scrie concurs cu termen de alegere pe Duminecă în 23 Ianuarie (4 Februarie) 1894.

Emolumintele sunt: 1) Casa parochială cu supraedificate și intravilan prețuite în 25 fl., 2) Pământ arătoriu 22 jug. à 10 fl.: 220 fl., 3) Dela 100 numeri de case câte 1 măsură bucate și anume: $\frac{2}{3}$ parte grâu de pâne, $\frac{1}{3}$ parte cucuruz 125 fl., 4) Stolele usuate după calculul mediu alor 5 ani din urmă 60 fl. — Suma 430 fl. v. a.

Se noteză că după pământul parochial contribuțiunea erarială are se-o solvêscă alegândul preot.

Doritorii de a ocupa această parochie sunt avisați a-și trâmite recursele provêdute cu documintele prescrite de Stat. Org., la subsemnatul, până în 19/31 Ianuarie 1894, având la alegere a se presenta în sânta biserică din comuna amintită, pentru de a-și arăta desteritatea în cele rituale și în omiletică.

Comitetul parochial.

În conșelegere cu: TOMA PACALĂ, m. p. protopop.

—□—

Se scrie concurs pentru deplinirea parochiei de clasa a III-a din comuna Ciuhoiu, protopresviteratul Orăzii-mari, cu termen de alegere pe Duminecă în 30 Ianuarie (11 Febr.) 1894.

Emolumintele sunt: 1) Casa parochială cu intravilanul 30 fl., 2) Pământ arătoriu și fênaș 27 jugere 190 fl., 3) Competință de pășunat pentru 20 vite 30 fl., 4) Grâu de pâne 15 cubule, éra cucuruz 9 cub. 111 fl., 5) Competință de lemne după o sessie de pământ 6 fl., 6) Dile de lucru cu plugul ori carul 35 à 1 fl., éra cu mânil 70, à 40 cr.: 63 fl., 7) Pentru catichisare la școala de stat din loc 30 fl., 8) Venitele stolare după calculul mediu alor 5 ani din urmă 62 fl. 40 cr. — Suma 522 fl. 40.

Se noteză că după pământul parochial contribuțiunea erarială are se-o solvêscă alegândul preot.

Doritorii de a ocupa această parochie sunt avisați a-și trâmite recursele provêdute cu documintele prescrite de Stat. Org., la subsemnatul până în 27 Ianuarie (8 Februarie) 1894, având până la alegere a se presenta în sânta biserică din comuna amintită, pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale și în omiletică.

Comitetul parochial.

În conșelegere cu: TOMA PACALĂ, m. p. protopop.

—□—

Pentru deplinirea postului de învățătoriu dela școala confesională gr. ort.